Alij nec simulacrum, nec homines mortuos, nec dæmones in idolis colere se dicebāt, sed partes mundi; nam in idolo Apollinis colebant Solem, in idolo Neptuni mare, in idolo Iouis ætherem, &c. vt referunt Eusebius, li. 3. præpar. cap. 2. & Aug. in Psal. 113. & l. 4. de Ciuit. Dei, c. 10. & l. 7. de Ciuit. Dei, c. 5. & seq.

Alij denique, nec ipsas corporeas mundi partes in idolis colere se dicebāt, sed animas eartum partium, id est, Solis, Lunæ, Terræ, &c. vt referūt Eusebius, li. 3. c. 3. præpar. & August. loco citato. Sed omnes isti, vt patet, creaturas pro creatorē colerunt: nisi quis ita desipiat, vt homines mortuos, dæmones, elementa, stellas, creaturas esse neget. Id igitur Scriptura in Ethnici reprehendit, quod adorauerint creaturam pro creatorē: quod sanè Catholici, nec faciunt, nec fecerunt vñquam, cùm imagines, nec Deos putent, nec imagines Deorum.

C A P V T X I V.

Soluitur argumentum secundum.

A D S E C V N D V M argumentum ex Concilijs. Dico in primis Cōcilia duo Constantinopolitana fuisse illegitima. Quod patet P R I M O, quianō adfuit Rōmanus Pontifex, nec per se, nec pec legatos, vt ex Zonara, Cedreno, Paulo Diacono, & ex Synodo Nicæna I I. Act. 6. patet. Porro regula est Ecclesiastica Concilij I. Nicæni, sine sententia Rōmani Pōificis, non licere Cōcilia generalia celebrari, vt præter alios refert Socrates li. 2. c. 13. SECUNDО, quia non cōsenserunt vlli Patriarchæ, nec per se, nec per legatos, vt ex ijsdem auctoribus patet. TERTIO, quia omnes auctores, quide Concilijs generalibus scribunt, vt Psellus, Photius, Zonaras, Nicephorus, Cedrenus, Nicetas, Paulus Diaconus, Regino, Ado, Sigebertus, Abbas Vrspergensis, & alij, ista Concilia Constantinopolitana, vel non numerant inter Concilia Ecclesiæ, vel aperte reprehendunt.

Dico S E C V N D O, etiamsi legitima fuisse, tamen eis derogatum esse per Concilium plenarium, & verē generale, id est, secundum Nicænum.

Est autem hīc notādum Conciliū istud Constantinopolitanū falsò vocari Ephesinum III.. à multis recētioribus, vrab eo, qui edidit Concilia in quadā

admonitione præmissa VII. Synodo & ab auctore summa Conciliorum in principio VII. Synodi, à Sexto Senesi, l. 5. Bibliothecæ sanctæ, annot. 246. & ab alijs. Causa erroris fuit, quia Cœcilio isti profano præfedit Theodosius Episcopus Ephesinus. Nā quod verè non Ephesi sed Constantinopoli habitum sit, patet ex omnibus antiquis historicis, & ex ipso Concilio, quod in certum habetur Act. 6. Nicæni Concilij.

Notandum Secundum Caluinum, & Magdeburgenses imprudenter laudare Conciliū Constantinopolitanum prædictum; nam illud Cœciliū etiam si de imaginibus impiè sensit, tamen de cultu, & inuocatione Sanctorum, & de meritis operū rectè sensit, & anathema dixit ijs, qui id docent quod nunc Caluinus, & Magdeburgenses docent. Nam c. 15. anathematizat eos, qui nō inuocant B. Mariam, Can. 17. eos, qui non colunt, & non inuocant Sanctoros ceteros, Can. 18. eos, qui nō credunt Deum redditurū vitam æternam pro meritis operum secundū iustam indicij sui libram. Habentur autem hi canones inserti in Concilio Nicæno II. Act. 6. & eosdem fideliter recitant Magdeburgenses Cent. 8. c. 9. ex quo sanè perspici potest eorū incredibilis, vel stupiditas, vel impudentia, qui id laudant, à quo anathematizantur.

De Concilio autem Francofordiensi, quo præcipue nititur aduersarij, dico tria. PRIMO, quidquid illud Concilium definierit, nō esse magnificiendum; nā sine dubio illi anteponendum est Concilium Nicænum II. quod certum est fuisse vniuersalius, antiquius, & sine cōtrouersia à summo Pontifice approbatum, nam constat ex ipso Concilio adfuisse legatos Papæ Adriani, & rursus approbatum à Leone III. patet ex Iuone 4. parte, cap. 147.

Dico SECUNDUM, si verū est quod dicunt Centuriatores Cent. 8. c. 9. col. 639. nihil nobis eam Synodum obesse, nam ipsi dicunt, Synodo Francofordensi non consensisse, sed repugnasse Adrianum, & legatos eius. At certum est Synodum, cui repugnat Romanus Pontifex nullius esse auctoritatis, vt patet tū ex Gelasio in tomo de vinculo anathematis, tum experientia. Nulla enim Synodus vñquam habita est legitima, cui Romanus Pontifex repugnauerit.

Quid, quod ipsa Synodus Francofordiensis hoc ipsum docet? nā (vt ex Carolinis libris patet,) Synodus Francofordensis decrevit iudicium ultimū cōtrouersiarum ad Romanum Pōtificem pertinere, & hoc præcipuo arguento refellit Synodū VII. quia existimauit sine auctoritate Romani Pontificis celebratam: Ergo Synodus Francofordensis, testimonio Magdeburgensem, seipsum destruit.

Præterea ibidem Magdeburgenses dicūt, Synodum Nicæna ab Adriano confirmatam; Cœciliū autem Francofordense reprobat Synodū factam sine Papæ auctoritate, ergo iudicio Magdeburgensem nō est Nicæna nostra, sed aliqua alia, quæ reprobatur in Concilio Francofordensi. Denique ibidem docent Magdeburgenses, in Synodo Francofordensi non esse definitū, vt imagines tollātur à templis, sed vt in tēplis quidem maneant, at non adorentur. Cur ergo ipsi è templis imagines tollūt? cur frangunt? cur non seruant Francofordiense decretū? Ex quo etiā refellit mendacium Apologiæ Anglorum, quæ docet, in Cœcilio Francofordensi decretū, vt imagines delebentur. At è contrario Synodus Francofordensis testimonio librorū Carolinorum, Hincmaris, & ipsorum Magdeburgensium, anathema dixit ijs, qui imagines delere volunt. Præterea res ipsa idem ostendit; nam si ea Synodus id statuisset, cur nō esset factum? Quis enim refixeret in Occidentali Ecclesia decreto Episcoporum omnium, & Regis potentissimi? Non esse

A autem factum, certo certius est: nulli enim historici id referunt. Imo Ionas Aurelianensis tanquā rem nouam, & sacrilegam refert; quod Claudius Taurinensis in sua diœcesi imagines delere voluerit.

TERTIО dico, rem esse incertissimam, quid statutum sit de imaginibus in Synodo Francofordensi. Nam antiqui auctores non libi cōstant, nam in primis ipsum decretum Francofordiense, quod citatur in præfatione librorum Carolinorum testatur in Synodo Francofordensi damnatam Synodum, quæ Constantinopoli conuenerat, & imagines adorari iusserat. Vbi cū nominat Constantinopolim, videtur loqui de Synodo hæreticorum contra imagines; at cū dicit, ibi decretum, vt imagines adoren tur, videtur loqui de Synodo Catholicorum.

B Pari ratione libri ipsi Carolini dicunt, in Synodo Francofordensi damnatam Synodum, quæ facta fuerat Constantinopoli in Bithynia sine auctoritate Papæ pro imaginibus adorandis. Vbi cū nominat Constantinopolim, & dicit à Synodo abfuisse Papæ auctoritatem, videtur loqui de Synodo hæreticorum. Cū autem dicit in Bithynia, & pro imaginibus Synodum illam celebratam, videtur loqui de nostra Nicæna. Nam Nicæa est metropolis Bithynia, Constantinopolis autem in Thracia est.

C Iam verò Hincmarus Remensis. ca. 20. lib. contra Hincmarum Laudunensem, qui ipso ferè tempore floruerat, dicit, in Synodo Francofordensi dñanatam Synodum, quæ Nicæa conuenerat sine Papæ auctoritate. Vbi etiam duo contraria coniungit, vt patet. Aimoin. lib. 4. ca. 85. de gestis Francorum, & Abbas Vrspergenis in Chronico anni DCC. XCIII. scribunt in Synodo Francofordensi damnatam VII. Synodum Græcorum, quæ conuenerat Constantinopoli sub Constantino, & Irene, vbi etiam ipsi contraria iungunt inter se.

D Multi autem historici recentiores dicunt in Synodo Francofordensi damnatam Synodum de tollendis imaginibus, quam Græci VII. generalem dicebant. ita Platina in vita Adriani. Blondus decadis secundæ, li. 1. Sabellicus, li. 8. Aeneas, 8. Paulus Aemius, li. 2. de gestis Francorum. Propter hanc cōfusionem Alanus Copus Dialog. 4. & 5. docet, in Synodo Francofordensi solum dñanatam Synodum Constantinopolitanā hæreticam: Nicænam autē non solum non damnatam, sed etiam confirmat: quam sententiam optarem esse veram, sed tamen suspicor esse falsam.

E PRIMO, quia libri illi Carolini, licet falsò inscribantur Carolo, vt dicemus, tamen sine dubio scripti sunt tempore Caroli, vt patet ex refutatione eorumdem librorum, quam edidit Adrianus I. & scripti videbantur in Concilio Francofordensi, & acta continebant Synodi Francofordensis. id enim afferit Hincmarus eius temporis auctor, & ipsi libri hoc præ se ferunt: quod autem Synodus, quæ in his libris refutatur, sit verè Nicæna II. dubitari non potest, si legantur, vel ipsi libri, vel Adriani responsio.

F SECUNDUM, quia auctores antiqui omnes conueniunt in hoc, quod in Concilio Francofordensi sit reprobata Synodus VII. quæ decreuerat imagines adorandas. Ita Hincmarus, Aimoinus, Regino, Ado, & alij passim docent. Dicere autem hos omnes mentiri, vel libros eorum esse corruptos, vt Copus dicit, videtur mihi paulo durius.

TERTIО, quia si isti auctores loquerentur de falsa VII. Synodo, id est, de Synodo Constantinopol. contra imagines, certè meminissent etiam in suis historijs Synodi Nicæna verè septima. At non meminerunt ullius Concilij VII. nisi istius, quod reprobatum dicunt.

Neq; obstat, quod libri Carolini, & Abbas Vrspergensis, & Aimoinus dicunt reprobata Synodus Constantinopoli habitam; nam Abbas sequutus est libros Carolinos, vt etiam Aimoinus: auctor autem eorum librorum, vel lapsu memoria, vel imperitia posuit Constantinopolim pro Nicæa; nam alioqui cùm dicat Synodus celebratā in prouincia Bithynia, vbi Nicæa est non Constantinopolis; satis indicat, se de Nicæa loqui. Et similiter Abbas, & Aimoinus cùm dicant Synodus celebratam sub Constantino, & Irene, clarè demonstrant, se loqui de Nicæa Synodo etiam si per errorem nominet Constantinopolim. Neq; etiam obstat, quod Hincmarus, & libri Carolini dicant, Synodus reprobata in Concilio Francofordiensi fuisse coactā sine auctoritate Papæ, quod est falsum de Nicæa, & verum de Constantinopolitana: Nam Hincmarus sequutus est libros Carolinos, vt ipse indicat. Auctor autem eorum librorū hoc mēdaciū finxit cum alijs multis, vt imponeret Synodo Francofordiensi, vt mox dicemus.

Neq; obstat vltimo quod Platina, Blondus Sabellicus, & Paulus Æmilius dicant, reprobata Synodus de tollendis imaginib; nam in primis isti omnes recentiores sunt. Deinde quod ipsi dicunt, non pugnat cum antiquorū historicorum dictis; nam in Synodo Fracofordiensi duæ Synodi reprobatae fuerūt, nimurum Constantinopolitana cōtra imagines, & Nicæa pro imaginib; vt patet ex libris Carolinis, & ex Hincmario. Et fortasse hæc est cauſa, cur antiquorum historicorū aliqui nominent Nicæam, aliqui Constantinopolim, cū dicunt Synodus Græcorum reprobata in Concilio Fracofordiensi. Videlur igitur mihi, in Synodo Francofordiensi verè reprobata Nicanam II. Synodum, sed per errorem, & materialiter, eo modo prorsus quo olim Synodus Ariminensis damnauit homousiō. Nam auctor librorum Carolinarū imposuit Synodo, duoq; mendacia illi obtrusit: Vnum mendacium fuit, in Synodo Nicæa definitum fuisse, vt imagines adorarentur cultu latrīæ. Alterum, decretum illud factum à Græcis sine consensu Papæ Romani.

His duobus mendacijs pro veritate habitis, Synodus Francofordiensis reprobauit, & merito, Nicænam Synodum tanquam profanam, & illegitimam. Quod illa duo fuerint persuasa Cōcilio, patet ex ijs libris Carolinis, nam in præfatione disertè habetur hoc modo: *Allata est in mediū, (scilicet in Synodo Francofordia) questio de noua Græcorum Synodo quā de adorādis imaginib; Constantinopoli fecerunt in qua Scriptum habebatur, ut qui imaginib; Sanctorum, ita ut Deificæ Trinitati seruitiū, aut adorationē non impenderet, anathema iudicarentur. qui suprā, sanctissimi Patres nostri omnimodis orationē, & seruirūt eis impendererenuentes contēperunt. atq; consentientes condonarunt. Hæc ibi. In ipso etiā opere introducitur Constantinus Episcopus Constantiæ Cypri in Concilio Nicæno, anathema dicens ijs, qui nō adorant imagines eo cultu quo adoratur sanctissima Trinitas. Enclarè primū mendaciū. Idem auctor clarè docet, ad summū Pontificem pertinere iudiciū controverſiarū fidei & ideo Synodum illam pro adorādis imaginib; nihil valere, quod P̄tificis auctoritate careat.*

Præterea auctores illi antiqui, qui dicūt reprobata esse falsam Synodum, quæ decreuerat imagines esse adorandas, sine dubio per illud, *adorādas, intelligunt adorandas cultu latrīæ*; nam ipsi quoq; docent imagines esse venerandas, & tamen execrantur illam Synodū, quæ iubet imagines adorari. Ado in Chronico anni DCXCVI. dicit, Romæ in die exaltationis Crucis, à toto populo crucem osculari, & adorari

A solitā. Et in Chronico anni DCCXVII. vocat imaginem venerādam, quam euerterat Philippicus haereticus, & restituerat Theodosius Catholicus Imperator. Regino, lib. 1. Chronicus sub finem, agnoscit crucis adorationem, & deturbationem imaginū per Leonē Icomachum factā scelus appellat. Ioannes Auentinus, l. 4. Annalū dicit, Carolo Magno Imperatore designato imaginem eius in templo ab omni populo veneratā ipso præsente Abbas Vrspergensis in Chronico, inuehitur in Leonē Isaurum, & Constantinum Copronymum propter imaginum deiectionem, eosq; vocat impios, & Antichristi præcurſores, & è contrario Gregoriū Papam laudat, & sanctum virū fuisse dicit, qui propter imagines Christi & Sanctorum, Imperatorem excommunicavit, &c.

B Quod autē verè mendacia sint, quod Synodus Nicæna caruerit Papæ auctoritate, & quod decreuerit imagines adorandas cultu latrīæ, certissimū est; nam in ipso Cōcilio Nicæno II. Act. 2. recitatūr Epistolæ Papæ Adriani pro imaginib; & in omnibus actionibus semper primi subscripti Legati Romani. Deinde quod ad cultum atrinet, in prima actione Basilius Ancyranus qui antea fuerat haereticus, cum resipiceret, & confessionem Catholicā ederet, toto Concilio audiente, & probate dixit, se imaginesquidem colere, non tamen latrīa, cùm ea soli debeatūr Deo. Similiter Constantinus Episcopus Constitutiæ Cypri in VII. Synodo, Act. 3. loquutus est. Similiter loquuntur etiam ceteri Act. 4. & 7.

C Neq; mirū videri debet, quod auctor librorum Carolinorū tam manifesta mendacia obtrusit Synodo Francofordiēl de Nicæa Synodo paulò ante habita; nam si nunc Magdeburgenses, & Caluinus scribere audent, nos colere imagines diuinis honribus planè, vt Deos, cùm tot libri Catholicorum, & ipsum generale Concil. Latinum, & in Germaniæ finib; Tridenti celebratum, disertè clament cōtrarium: quid mirū si idem confitūt sit de Synodo Græca, quam paucissimi legere poterant, & quæ in Oriente celebrata fuerat?

D Si dicas, ergo saltē Concilium Francofordiense, quod frequētissimum fuit, & legitimū, errare potuit. RESPONDEO, potuit errare, & errauit, non in iuris, sed in facti quæſione. Et præterea non mirū, si errare potuit; nam non consensere Legati Romani, vt Magdeburgenses dicunt: Papa autem non solum non consensit, sed etiam refutauit Francofordiense decretum, vt patet ex libro Adriani de imaginib; ad Carolum, vbi refutatur omnia mendacia illorum lib. Carolinorum.

C A P V T X V.

Solutur argumentum tertium.

E Q VOD autem ex libris Caroli adferunt, in quibus præcipuum firmamentum cauſe suæ constituunt: Dico eos libros, neque esse Caroli, neque eiusmodi, quibus vlla fides haberi possit.

Quod Caroli non sint, probatur PRIMO, quia extat liber Adriani Papæ I. ad Carolum, in quo libri isti accuratè refelluntur, ex quo Adriani libro perspicue intelligitur libros istos ab aliquo haeretico cōpositos, & à Carolo ad Pontificem missos, vt eis responderet. Esse autem Adriani hunc librum, qui extat in 3. to. Concil. cùm aliunde, tum etiam ex Iuone intelligi potest; qui multa ex hoc libro nomine Adriani in 4. partem sui decreti transtulit.

SECUNDO, cōstat ex historijs Græcorum, & Latinorum, vt Zonara, & Cedreni in vita Leonis Isau-

ri, necnon Pauli Diaconi in vita eiusdem, Romanos Pontifices, Greg. III. Adrianum I. & Leonem III. defecisse à Græcis Imperatoribus, eos excommunicasse, vestigia eis tribui ex Italia prohibuisse, seque in tutelam Francorum contulisse, atque in eos tandem Imperium transluisse, ea de causa præcipue, quod Græci Imperatores hæresi Iconomachorum patrocinarentur, cum è cōtrario Francorum Reges in fide antiqua cōstantes essent: Quomodo ergo verisimile est Carolum Imperatorem eadem hæresi laborasse, & pro errore Græcorum contra Romanum Pontificem scripsisse? Sed verba Zonara audamus.

Igitur, inquit, Papa Gregorius deserta Imperatoris obediētia ob peruersam illius opinionē pacem cū Francis fecit, cū prius sep̄ dedit operā, ut Léonem per litteras ab odio Dei revocaret, atq; ad cultū sacrarum imaginum reduceret. Et infra in vita Irenes: Adriano veteris Romæ Papa mortuo Leo suffectus est, vir reverendus, & honorabilis, qui cum se ad Carolum Francorū Regem contulisset, ab eo tempore Roma Franci potiti sunt, Carolo à Leone coronato, & Romanorū Imperatore appellato; nā Papa Gregorii nihil sibi rei esse voluit cū impīis Ecclesie Cōstatinopolitanæ & gubernatorib; & pacem cū Francis fecit.

TERTIO, scribit Jonas Aurelianensis, li. i. de cultu imaginum (floruit autem Jonas tempore Ludouici Pij Caroli filii) Claudium Taurinensem eius hæresis patronum, toto tempore quo vixit Carolus nunquam fuisse ausum mutire, idemque ibidem, virum pīssimum, ac sanctæ memorie Carolum Augustum appellat. Si ergo Iconomachi, viuente Carolo, non audebant hæresim suā prædicare; si defensores imaginum Carolum, vt piū, ac sanctū venerabantur, quanta impudentia est, libros contra imagines Carolo attribuere?

QUARTO, scribit Paulus Aemil. li. 2. hist. Franc. necnon Regino in Chronico in Concilio quodam Gentiliaci coacto, Pipinum Regem, Caroli Magni patrem, Græcorum errorem contra sacras imagines Imperatoris Græci Legatis præsentibus confutasse. Ex eodem quoque Paulo constat, non diu postea ad Cōcilium, quod Romę Steph. Papa celebrauit contra eūdēm Græcorum errorem, misisse Carolum Magnum Episcopos duodecim ex præcipuis regni, qua ergo audacia aduersarij Christianissimum Principem in Iconoclastam transformare nituntur? præfertim cū Paulo Aemilio in hac parte assentiantur Magdeburgenses, Cent. 8. c. 9. col. 570.

QVINTO, cōstat ex historicis omnibus, & ex ipsius Caroli epistolis, & carminibus, imò ex ipsis rebus gestis, Carolum & Adrianū semper coniunctissimos fuisse. Extat adhuc Adriani epitaphium ab Imperatore Carolo nō minus eleganter, quam pīe descriptum apud Platinam, cuius est initium:

Hic, pater Ecclesie Roma decus, inclitus auctor,
Adrianus requiem Papa beatus habet.

Vir cui vita, Deus: pietas, lex: gloria, Christus:
Pastor Apostolicus prouimus ad omne bonum.

Et infra:

Post patrem Carolus lacrymans haec carmina scripsit,
Tu mihi dulcis amor, te modo plango pater.
Tu memor esto mei, sequitur te mens mea semper,
Cum Christo teneas regna beata poli.

Num credibile est igitur Carolum alterius religiosi, ac fidei fuisse, quam Adrianum? & in ipsum Adrianum tam acriter scripsisse, cum eum tantopere coluerit, & post obitum laudarit?

Deniq; certum est Carolum hominem Græcē, & Latinē peritum, prudentem, & ingeniosum fuisse; libri autem isti, hominis barbari, imperiti, leuis, ac pene stulti esse videntur. Nam Constantinopolim

A vrbem nouissimam in Bithynia esse dicit, cum nemo nesciat esse in Thracia, nisi forte, quia frequentes ibi terræmotus sunt, solum mutauerit, deinde Concilium pro cultu imaginum Constantinopoli celebratum afferit, cū tamen Nicæa celebratum nemo sit qui nesciat, nisi qui nihil legit. & quod grauius est, per calumniam, & mendacium multa tribuunt isti libri Nicenæ Patribus, quæ nunquam dixerunt, & interdum quæ aduersarij dixerant, quale est illud, quod Eucharistia fit imago corporis Christi; quod non solum Patres Nicenæ non defendunt, vt iste auctor somniat, sed etiam ex professo refellunt. Vnde accepit Caluinus alterius mendacij occasionē. Quia enim Iconomachi dixerant unam solum imaginem adorandam, id est, Eucharistiam, atque hoc dictum Pseudocarolus Nicenæ Synodo attribuerat, Caluinio placuit ita rem totam immutare, ac dicere: Ceterum ne suo solenni, plaudite, fabula careat, addiur clausula (nimurum à Concilio Niceno) gaudient, & exultent qui Christi habentes imaginem, sacrificium illi offerunt; quod est mendacium impudentissimum. Cōcilium enim Nicenæ tantum adest, vt voluerit imaginibus sacrificium offerri, vt disertè in actione septima declarauerit non veram latriam, sed honorariam tantum adorationem imaginibus deferri.

Accedat Postremo, quod liber iste, tanquam alter Melchisedech, est sine patre, sine matre, sine genealogia; prodij enim repente in lucē, nec scitur quando, aut ubi, aut quomodo, aut à quo repertus; nec habet nomen auctoris, nec impressoris, nec loci ubi impressus est. Quæ sunt omnia argumenta, atque indicia fraudum.

Sed esto, sit liber Caroli Magni, quid tandem aduersarij obtinebunt? prorsus nihil. Auctor enim huius libri disertè oppugnat omnia ferè dogmata Caluinistarum; aperte enim docet ad Romanum Pontificem pertinere ultimum iudicium de controvēsijs fidei, & eum non à Concilijs, sed à Deo ipso primatum habere; idem vult exorcismum adhiberi in Baptismo, templa dedicari certo ritu, orādum esse pro defunctis, Sanctos inuocandos, reliquias venerandas, Chrismatis, aquæ, salisq; benedicti usum in Ecclesia retinendum, in Eucharistia verè esse corpus Christi, idque adorandum, & tanquam verum, ac proprium sacrificium offerendum, quæ sunt omnes exploratæ hæreses apud aduersarios. Si ergo volunt nos credere huic auctori, cū docet, Nicenam Synodus errasse, credant eidem ipsi, cū afferit tam multa, quæ iam enumerauimus.

Quod si etiam constaret Carolum ipsum hunc librum scripsisse & in omnibus cum Caluinistis cōuenire, quid haberent aliud, quam testimonium unius hominis laici, & militis? quod opponere velle Concilio generali Episcoporum, stultitia est manifesta. Nam, vt recte ait Damascen, orat. 2. de imaginibus: Christus non commisit Ecclesiam Regibus, & Imperatoribus, sed Episcopis, & Pastoribus.

E

C A P V T XVI.

Soluitur argumentum quartum.

AD QVARTVM argumentum ex testimonij Patrum ordine respondeamus. Irenaeus, lib. i. cap. 24. non arguit Carpocratem, quod imaginem Christi haberet, sed quod eam coleret eo modo quo gentes colunt idola, nimurum sacrificijs, vt clarus explicat Epiphanius hæresi 27. & August. hæresi 7. & præterea quod imaginem Christi, & Pauli eodem

loco haberet, quo imagines Homeri, Pythagoræ, Platonis, & Aristotelis. Epiphanius similiter h̄r. 19. reprehendit Collyridianos, non quod imaginem B. Virginis, & ipsam Virginem honorarent, sed quod haberent pro Dea, eique sacrificium offerrent.

Iam Ambrosius, quando ait, oratione de obitu Theodosij: *Helena crucē innenit, Regem adorauit, non lignum utique qui est error Gentilium, &c.* vult dicere, crucem non adorari propter se, sed propter Christum qui in ea pependit. Licet enim ipsum lignum honoremus, non tamen honoramus, quia lignum est, sed quia Christum crucifixum representat. Unde Ambrosius ibidem sic ait: *Sapienter Helena egit, quæ crucem in capite Regum levauit, & collocauit, ut crux Domini in Regibus adoraretur.*

Porro Hieronymus, in cap. 3. Daniel. cùm dicit, eos, qui Deum colunt, non debere statuas adorare; loquitur de statuis Regum, qui habebātur pro Dijs, & quorum statuæ diuinis honoribus affiebantur. Reprehendit enim eos, qui id faciunt, quod tres pueri facere noluerunt in Babylone.

Ad locum Augustini de moribus Ecclesiæ, cap. 36. dico; PRIMO, fortè eum loqui de idolis gentium, cùm ait: *Noui picturarum adoratores.*

Dico SECUNDО, eum forte loqui de quibusdam, qui imagines Sanctorum superstitione colebant, ita vt accederent ad idolatriam; nam fuisse aliquos Christianos, qui imagines quasi Deos adorarent, testatur Damascen. in fi. lib. de hæresibus.

Dico TERTIO, Augustinum scripsisse eum librum in primordijs conuersionis sue ad fidem Catholicam, & ideo offendit quibusdam ritibus, putasse eos sapere idolatriam, quos tamē postea melius instructus excusauit omnino ab idolatria. id quod ostendimus cùm ageremus de reliquis; nam in eodem loco dicit, eos, qui ponebant epulas super tumulos mortuorum, offerre solitos epulas cadaveribus, & inde vocat eos sepulcrorum adoratores: & tamen l. 8. de Ciuit. Dei, c. vlt. dicit, eos qui id faciunt, non offerre mortuis epulas, sed solum ponere cibos super tumulos Martyrum, sperantes eos à Deo sanctificari per Martyrum preces.

Ad loca Gregorij dico, Grégorium solum reprehendere cultum imaginum superstitionis, id est, quo imagines voluntur vt dij. Vt patet ex epistola ad Secundum li. 7. epist. 53. *Scio, inquit, quod imaginē Salvatoris non ideo petis, ut quasi Deum colas, sed ob recordationem filij Dei in eius amore recalesceas, &c.* Quod autem reliqua veneratio debeatur imagini ex sententiâ Gregorij, patet ex li. 7. epist. 5. *Sublata, inquit, qua dignum est veneratione, imagine, atq; cruce, &c.*

CAPUT XVII.

Soluitur argumentum quintum.

AD QUINTVM de serpente æneo confacto ab Ezechia; respondeo non mirum esse, si id Ezechias fecerit. Hebræi enim illi adolebant incensum, vt Deo, nam etiam adolere incensum non sit necessario sacrificiū, cùm videamus in Ecclesia etiā non sacerdotes incensum offerre, idque non solum Deo, sed etiam populo: tamen in lege veterinon licet, nisi sacerdoti adolere incensum, & proinde sacrificium videtur tunc fuisse. vide 3. Reg. 12. & 2. Paral. 26.

Præterea Hebræi oblitū significationis, propter quem serpentem crexerat Moyses, honorabāt illum propter materiam, quomodo cætera idola, hoc est, putabant beneficia sanitatum ab ipso serpente æneo

A profecta. Id enim indicare voluit Ezechias appellando serpentem נָשָׁמָן, id est, ænulum, vbi diminutiu[m] ponitur per contemptum, vel, vt alij legunt, נָשָׁמָן, id est, æs, eorum.

CAPUT XVIII.

Soluitur argumentum sextum.

AD SEXTVM argumentum Caluinisumptum ab experientia, quia Catholici magis frequentant vnam imaginem, quam aliam eiusdem rei; & quia precaturi ad imagines accedunt; & quia peregrinantur ad imagines, cum habeant domi pulcros. Ex quibus ille colligit, nos credere in imagines inesse diuinitatem.

RESPONDEO, vnam imaginem magis frequentari quam aliam, propter varias causas. PRIMA, quia Deus per vnam operatur miracula, & non per aliam, quæ etiam causa est, cur magis frequentemus precibus vnum Sanctum, quam alium. Cur autem Deus hoc faciat, non est nostrum discutere.

SECUNDА causa est, quia quædam imagines piæ sunt à sanctis viris, vt Luca, Nicodemo, & alijs, aliæ à profanis. Certè autem peculiarē deuotionem merentur imagines, quæ non solum sunt sanctæ propter significationem, sed etiam propter artificem. In quo genere excellebat imago Edessena, quæ ab ipso Christo facta credebatur: necnon imago S. Stephani, quæ ab Angelo formata, & allata fuisse putatur, de qua Euodius, lib. 2. de miraculis.

TERTIA causa est, quia aliqua magis excitant ad pietatem, quam aliae, cùm sint magis piæ, & religiolæ, &c. porro precaturi ad imagines accedimus, non vt inuocemus imaginē, sed vt memoriam eius, quem orare volumus, nobis imago refricet. Peregrinationes ad imagines rariores sunt in Ecclesia, ordinariè enim peregrinationes ad reliquias, & loca Sancta fieri solent, vt ad sepulcrum Domini, ad limina Apost. ad S. Iacobum, ad domum Virginis Lauretanæ, &c. si qui tamen peregrinantur ad imagines, illa tria spestant, quæ diximus.

CAPUT XIX.

Soluitur argumentum septimum.

AD SEPTIMVM argumentum, ad primam rationem, quod imago non sit capax honoris, cùm sit res inanima, & sensus ac rationis expers.

RESPONDEO, inde solum probari, imaginem non esse honoris capacē propter se, & ideo imagines non honorari absolútè, sed relativè ad prototypum.

Ad SECUNDUM dico, imaginem esse sanctam propter duo. PRIMO, propter significationem, & representationem rei sanctæ, & hoc modo quilibet imago Christi, vel Sanctorum etiam in officina existens potest honorari.

SECUNDО, propter Ecclesiæ institutionē; nam quemadmodum calices, & vestes, & ipsi homines eo ipso sunt sacri, quod dedicantur cultui diuino, & separantur à profano usu, ita etiam imagines sunt sacræ, cùm ponuntur ab Ecclesia in templis, vel alij locis sacris, non vt pascant oculos curiosorum, sed vt excitent memoriam & amorem Sanctorum, & feruant cultui rerum sacrarum, in cuius rei signum solent aliquando imagines benedici, & precibus sacerdotalibus quodammodo sacrari, antequam in templis collocentur.

Ad TERTIVM dico, PRIMO, hominem vt

imaginem

imaginem Dei esse dignum veneratione, vt suprà ostendimus ex Cyrillo Catech. 12. & August. epist. 203. Dico SECUNDUM cum Thoma Vvaldenisi to. 3. de Sacramentalibus tit. 13. c. 154. hominem nō proponi ab Ecclesia colendum vt imaginem Dei, quia periculum esset, ne homo propter se coli putaretur; nam etiam propter se homo capax est honoris.

C A P V T XX.

Proponitur quaestio: Quo genere cultus imagines sint honoranda.

VENIO nunc ad postremam questionem, quo genere videlicet cultus dignae sint imagines. Tres sunt sententiae.

PRIMA, quod imago non sit vlo modo in se collenda, sed solum coram imagine colendū exemplar. ita quidam, quos refert & refellit Catharinus : idem videtur sensisse Alexand. 3. part. q. 30. art. vlt. nec non Durandus 1. 3. Sent. d. 9. q. 2. & Alphonsus à Castro verbo, Imago. fundamentū huius sententiae est, quia secundum Basiliū sententiam in VII. Synodo ſepius repetitam, honor imaginis transit ad exemplar; non ergo inquiunt hi Doctores, in imaginem terminatur : proinde ipsa imago non est quæ honoratur, sed solum per illam; & in illa honoratur exemplar. Et confirmatur ex versibus, qui dicuntur compositi tempore VII. Synodi, quiq[ue] visuntur Venetijs in æde aurea antiquissimo opere incisa, & referuntur à Sabellico lib. 8. Æneadis 8.

*Nam Deus est quod imago docet, sed non Deus ipsa:
Hanc videoas, sed mente colas quod cernis in ipsa.*

Quod autē dicitur de imagine Christi Dei, dici etiā posset de imaginibus Sanctorum, nimirū; Nam Petrus est quod imago docet, sed non Petrus ipsa, &c.

SECUNDA opinio est, quod idem honor debeatur imagini & exemplari, & proinde Christi imago sit adoranda cultu latræ, B. Mariæ cultu hyperduliae, Sanctorum aliorum cultu dulie. Ita Alex. 3. p. q. 30. art. vlt. B. Thom. 3. part. q. 25. art. 3. & ibid. Caietanus, B. Bonaventura, Marsilius, Almayn, Cartusianus, Capreolus, & alij in 3. dist. 9. idem etiam habet Henricus quodlib. 10. q. 6. quamvis addat, nullam imaginem adorādam esse latræ; nam ipse putat quidem eundem esse honorem imaginis, & exemplaris, sed simul docet, imaginē Christi non esse imaginem Christi, vt Christus Deus, sed vt homo est.

Fundamenta horum auctorum hæc sunt. **P**RIMO, quia Ecclesia canit de crucē: *O crux aue spes unica, ange piis iustitiam, reisque dona veniam.*

SECUNDO, quia honor imaginis trāsit ad exemplar ex Basilio. igitur idē est honor imaginis & exemplaris; quare, si exemplar colitur latræ, & imago.

TERTIO, ex Ambrosio, qui lib. de Incarnationis Dominicæ Sacramento, c. 7. ait, eadem adoratione coli diuinitatem Christi, & eius crucem: *Num, inquit, cum in Christo imaginem Dei, & crucem adoramus, diuidimus eum?*

QUARTO, ex Hieronymo epist. de obitu Paulæ: *Prostrata, inquit, ante crucē, quasi p̄denterem Dominum cerneret, adorabat.* Sed Dominū p̄denterem adorasset latræ, igitur & ipsam crucem latræ cultu adorabat.

QVINTO, ex Aristotele, qui lib. de memoria, & reminiscentia dicit, eundem esse motum in imaginem, vt imago est, & in ipsum exemplar.

SEXTO, mensura adorationis vniuersiūsq[ue] rei est ratio, siue excellentia, propter quam adoratur; sed ratio cur adoratur imago, non est alia, quæ excellētia exemplaris, ergo idem omnino debetur honor imaginis qui debetur exemplari.

A SEPTIMO, qui imaginem Regis afficit contumelia, habetur reus læsa maiestatis, ac si ipsum Regem contumelia affecisset: eadem igitur ratio est imaginis, & exemplaris, quod attinet ad honorem, & contumeliam.

TERTIA opinio versatur in medio, estq[ue] eorum, qui dicunt, ipsas imagines in se, & propriè honorari debere, sed honore minori, quam ipsum exemplar, & proinde nullam imaginem adorandam esse cultu latræ. Ita Martinus Peresius in lib. de traditionibus, tractatu de imaginibus, item Ambrosius Catharinus in tractatu de imaginibus. Nicolaus Sandens l. 2. c. vlt. de imaginibus, idem videtur sensisse Gabriel, qui in 3. dist. 9. q. vnica, & in canonem Missæ, lect. 49. ait, imaginem adorari eadem adoratione cum exemplari, non tamen vniuocè, sed analogicè. Hoc enim est dicere, coli imagines cultu inferiore, quæm ipsum exemplar.

Pro solutione questionis, & opinionum conciliatione notādæ sunt tres distinctiones. Id enim, quod honoratur, potest honorari per se, vel per accidens: propter se, vel propter aliud: propriè vel impropiè. Per se honoratur suppositū, in quo inest ratio venerationis, per accidens id, quod est coniunctū rei, quæ adoratur, nec est ipsa ratio adorationis, vt cū honoratur Rex, per se honoratur homo ille, qui est Rex, per accidens honoratur purpura, & reliqua illa adiuncta, & accidētia omnia eius, excepta regia dignitate, quæ licet non sit id, quod honoratur, est tamen id, quo homo ille honoratur. Itaque persona honoratur per se, vt quæ regia dignitas honoratur per se, vt quæ reliqua honorantur per accidens.

SECUNDA distinctio, potest aliquid honorari propter se, vel propter aliud. Id honoratur propter se, quod habet in se rationem venerationis non dependentem aliunde; & hoc modo sola natura rationalis est venerabilis. Propter aliud honoratur id, quod habet quidem in se caussam honoris, sed illa caussa tota pendet ab alio, & hoc modo signa rerum sacrarum sunt venerabilia; habet enim in se relationem similitudinis, siue representationem rei sacræ, & proinde quandam excellentiam, sed illa tota pendet ab ipsa re sacra.

TERTIA distinctio, potest aliquid honorari propriè, vel impropiè. Id propriè dicitur honorari, quod verè ratione sui ipsius honoratur. Impropriè dicitur honorari, quod honoratur loco alterius. Legatus Regis aliquando honoratur vt Legatus, & tunc ipse propriè honoratur, licet propter alium honoretur: aliquando honoratur loco Regis, honore proprio Regibus, & tūc ipse impropiè honoratur, propriè autē Rex in ipso tunc honoratur. Id clarius apparet quando unus pro alio accipit possessionem aliquam; vel cū funus celebratur absente corpore, circa statuam, & fuit erga statuam omnia, quæ circa corpus fierent, vt cū aliquando, teste Sixto Aurel. Victore, Romæ triūphauit Traianus mortuus, & statua eius pro eo sedit in curru triumphali. Nec enim potest dici statuam propriè triumphasse, sed Traianum à statua repræsentatum.

C A P V T XXI.

Imagines per se & propriè colendas.

NVNC iuxta positas distinctiones aliquot sententijs rem totam explicabimus. Sit igitur hec PRIMA sententia, siue propositio. *Imagines Christi, & Sanctorum veneranda sunt, non solū per accidens, vel impropiè, sed etiā per se propriè, ita ut ipsa terminet venerationē vt in se considerantur, & non solū ut vicem gerunt*

exemplaris. Probatur PRIMO, quia Cōc. VII. act. 7. definiuit imagines Christi esse venerandas, sed non latria; vult igitur esse venerandas per se, & propriè aliquo cultu; nam si Concilium solum vellet imagines adorari per accidens, vél impropiè, ita vt terminus proprius adorationis non esset imago, sed Christus ipse, non diceret, non debere adorari latria; Christus enim latria adoratur, cùm sit Deus.

Neque obstat, quod quidam dicunt, imaginem Christi non repræsentare Christum vt Deum, sed Christum vt hominem, & proinde in imagine Christi nō posse adorari Christū vt Deum, sed Christum vt hominem. Nam imago Christi ipsum Christum, id est, hypostasim diuinam humana carne vestitam repræsentat: sicut imago cuiuslibet hominis non solum figuram, & colorem, sed etiam personam, & totum ipsum hominem repræsentat. Alioqui Apostoli vidētes Christum in carne non debuissent adorare latria; nec Thomas dicere debuisset: *Dominus meus, & Deus meus.* Nam non videbant Christum vt Deum, sed vt hominem.

SECUNDΟ probatur, nam si imago non est veneranda nisi impropiè, quia nimirum corā illa, vel in illa, aut per illam adoratur exemplar, certè licebit simpliciter negare imagines esse venerandas. Quod enim non dicitur nisi impropiè, simpliciter negari potest, vt patet: at Concilium VII. act. 7. anathema dicit ijs, qui negant imagines esse venerandas.

TERTIO, Concilium idem, ibidem definit imagines venerandas eo modo quo veneramur Euangeliā, & sacra vasa: Atqui ista honorantur per se & propriè, vt omnes fatentur, nec enim per sonam alicuius alterius gerunt: igitur & imagines per se, & propriè venerandæ sunt.

QUARTO, in ipsa imagine verè inest aliquid sacrū, nimirū similitudo ad rem sacram, & ipsa dedicatio, siue cōsecratio diuino cultui; ergo ipsa in se, & non solum vt prototypi vicem gerunt, honore dignæ sunt.

Neq; obiectiones suprà adductæ conuincunt. Ad PRIMAM dico, imagines siue honorantur propriè, siue per se, siue per accidens, semper honorari propter exemplar, & semper honorem earum transire ad exemplar, sed alio atque alio modo; nam quando imago adoratur impropiè, quia videlicet honor in ipsam non terminatur, sed per ipsam in exemplar, tunc immediatè, & formaliter honor imaginis transit ad exēplar. At quando imago honoratur per se & propriè, ita vt in ipsam verè terminetur honor, tunc honor eius transit ad exemplar non immediatè, sed mediater, & quasi consequenter; nam qui honorat imaginē alicuius, sine dubio honorat propter eum, cuius est imago, & proinde honor imaginis verè exhibitus redūdat in prototypum. Quemadmodū qui facit eleemosynā pauperi, Christo illā fecisse dicitur non quod eleemosyna immediatè non tēdat in pauperem, sed quia qui eleemosynā facit pauperi, propter Christū facit, & Christum honorat in paupere.

Ad SECUNDAM dico, illis versiculis solum doceri, non deberi imagini eundem honorem, qui debetur exēplari, vt patet ex ratione, quæ in ipsis versiculis redditur. Quia videlicet imago non est Deus, sed imago Dei. Inde enim sequitur non deberi imagini honorem, qui debetur Deo, sed minorem. Nos autem hīc non afferimus, eundem honorem, sed aliquem honorem deberi imagini. Et fortasse auctores primæ opinionis hoc solum dicere voluerunt, nimirū honorem proprium exemplaris non posse exhiberi imagini, nīl impropiè: de honore autem inferiore nihil dixerunt. Quod si ita est, ab eis non dissentimus.

C A P V T X X I I .

Non esse dicendum, imaginibus deberi cultum latriæ.

SECVNDAPROPOSITIO. *Quantum ad modū loquendi* **S**præfertim in cōcione ad populū, non est dicendum imagines ullam adorari debere latria, sed è cōtrario nō debere sic adorari. Probatur PRIMO. Cōcilia non affirmant, sed simpliciter negant imagines adorari latria, igitur & nos eodē modo loqui debemus; nā modus loquēdi Conciliorū, est modus loquēdi Ecclesiæ, & proinde sequendus ab ijs, qui nolū errare. Porro Concilia non afferere, sed negare imagines adorandas esse cultu latriæ, probatur; nam imprimis nullū est Concilium, quod afferat imaginibus deberi cultū latriæ, deinde Concilium Nicænum II. act. 7. clamat imagines adorādas, sed non latria, similiter nostro tempore Conciliū Senonense, c. 14. & Concil. Mogunt. c. 41. dicunt, à concionatoribus debere moneri populū ne imagines adoret; quod sine dubio intelligitur de adoratione latriæ. Dicent fortasse: Cōcilia ista loquuntur de latria, quæ exhibetur alicui propter se, non de ea quæ exhibetur alicui propter aliud. At id nihil facit ad rem; hīc enim non de sensu, sed de verbis agimus. satis nobis est, in Conciliis simpliciter negari, imaginibus deberi latriam, nos enim modum loquendi Conciliorum sequi debemus.

SECUNDΟ, nullæ sunt exactiores formulæ loquendi in materia fidei, quam ea, quibus vtuntur, qui hæresim abiurant: Atqui in VII. Synodo act. 1. Basilius Ancyranus, & act. 3. Constantinus Cyprī Episcopus abiurantes hæresim dicunt, se recipere & colere imagines, non tamen latria.

TERTIO, Patres passim dicunt imagines non esse adorandas, vt patet ex Aug. epist. 119. c. 11. Prohibetur, inquit, coli aliqua in segmentis hominū Dei similitudo, nō quia nō habet imaginē Deus, sed quia nulla imago eius coli debet, nisi illa, quæ hoc est, quod ipse. Itē ex Gregorio, qui lib. 7. epist. 109. & lib. 9. epist. 9. monet Serenum Episcopum, vt populum instruat, ne imagines adoret, & fāpius repetit non debere imagines adorari. At certè loquuntur de adoratione latriæ; nam alioqui imagines venerabiles esse non negant. Porro Ioan. Damascenus li. 1. & 5. Apolog. fāpius repetit, imagines honorati debere, sed nullo modo latria. Adrianus Papa I. in epi. ad Carolū Magnum, can. vlt. quæ epistola habetur in tomis Conciliorum post Nycēnam II. Synodū imperfecta, magis autem integra habetur inter epistolas Pōtificum nuper editas Romæ, multis verbis docet & repetit, imagines esse honorandas cultu, quo honoramus sacras Scripturas, sed non colendas cultu quo colimus Deum. Item habet Ioannes Aurelianens. lib. de cultu imaginum. Cur ergo, quæso, non loquimur, vt patres nostri loquuntur?

QUARTO, dicere populo, imaginem Christi, vel crucem adorandam esse latriæ cultu, illo ipso, quo adoratur Deus, non caret magno periculo; nam qui defendunt imagines adorari latria: cogūtur vti subtilissimis distinctionibus; quas vix ipsimet intelligunt, nedum populus imperitus.

QVINTO, iste modus loquendi offendit aures Catholicorum, & præbet occasionem hæreticis liberius blasphemandi.

SEXTO, secundum rei veritatem (vt ostendam paulò post) non potest dici, adorari latria imagines, nīl per accidens, vel impropiè; per se autē, & propriè nullo modo. Et præterea illa adoratio per accidens, vel impropiæ rarissimè exerceri solet. Ordinaria enim adoratio est illa, quæ exhibetur imaginibus externis per se, & propriè, at quod simpliciter dici-

tur, non intelligitur de eo, quod per accidens, vel impropriè, & aliquando conuenit rei; sed de eo, quod per se, & propriè, & ut in plurimum conuenit: ergo simpliciter loquendo non est affirmādūm, sed negandum imagines adorari latria. Est autem valde credibile S. Thomam, Alexandrum Alensem, & alios Doctores scholasticos illius temporis nō vidisse Nicenam Synodus secundam, neq; octauam Synodus generalem, neque epistolam Hadriani Papa primi pro defensione Synodi Nicenæ; nam hæc omnia longo tempore latuerunt, & hoc nostro saeculo primum edita sunt, ut vel ex eo cognosci potest, quod in tomis Conciliorum paulò antiquioribus nihil horum extat: & S. Thomas, alijque Scholastici veteres nullam vñquam de hac Nicena Synodo mentionem faciunt.

C A P V T . X X I I .

Imagines Christi impropriè, vel per accidens posse honorari cultu latria.

TERTIA propositio. *Si de ipso agatur, admittit potest, imagines posse coli impropriè, vel per accidens, eodem genere cultus, quo exemplar ipsum colitur.*

Ac PRIMUS, quod imago possit coli impropriè eo-cultu, quo ipsum exemplar, probatur; nam aliquando imago accipitur pro ipso exemplari, & ea, quæ fierent circa ipsum exēplar, si adesset præsens, sunt circa imaginem, mente tamen defixa in exemplari. Sic cōcionatores alloquuntur imaginem crucifixi, eique dicunt, Tu nos redemisti, tu nos Patri reconciliasti; ista enim non dicuntur imagini, nec vt lignum est, nec vt imago est, sed vt accipitur loco exemplaris, id est, dicuntur ipsi Christo, cuius tamē imago vice in gerit, quemadmodū etiam in die Parasceues cùm crucifixus paulatim detegitur, & ostenditur, & adorandus proponitur, illa omnia per imaginem ipsi Christo verò exhiberi intelliguntur, tunc autem propriè nullus honor defertur imagini, sed soli exēplari: tamen impropriè dici potest ipsa etiam imago honorari.

Quod autē possit imago adorari adoratione ipsius exemplaris propriè quidem, sed per accidens, probatur; nam aliquando non accipimus imaginem pro exēplari, nec consideramus solum imaginē, vt solum exemplar, sed consideramus exemplar, ut obiectiuē reliquet in imagine, & ipsum sic repräsentatum, & quasi vestitū imagine veneramur: tunc autem necessariò adoramus imaginem eodem cultu, quo ipsum exēplar, sed per accidens; nam qui adorat aliquem, adorat etiam omnia, quæ cum illo coniuncta sunt, sicut qui adorat regem vestitum, adorat simul regem, & vestes; sed imago concipitur eo tempore coniuncta cum exemplari, quod adoratur; igitur etiam ipsa adoratur, per accidens tamen; quia ipsa nec est suppositum quod adoratur, nec ratio adorationis, sed quiddam adiunctum.

Videtur autem hæc fuisse mens auctōrū secundæ opinionis; nam illi omnes cùm explicant, quomodo imago adoretur eadē adoratione, qua ipsum exemplar, semper deueniunt tandem vel ad impropriam adorationem vel ad adorationem per accidens. Alexander, & Bonaventura satis clarè indicant se loqui de adoratione impropria. Dicunt enim ideo imaginem Christi adorari latriæ cultu, quia non tam ipsa, quam Christus in ipsa adoratur.

Porrò B. Thomas, & qui eum sequuntur, intelligēdi sunt de adoratione per accidens; nam imprimis hoc probat argumētatio eorum de vnitate motus in imaginem, & in exemplar. Tunc enim est idem mo-

A tus in imaginē & in exēplar, quādo exemplar consideratur ut obiectiuē reliquet in imagine, vt diximus.

Deinde Capreolus disertè admittit adorationem istam imaginū esse per accidens, quomodo adorantur vestes Regis, cùm Rex vestitus adoratur, immo B. Thomas ipse art. 4. eiusdem quæstionis dicit, ita honorari honore regio imaginē Regis, sicut vestes Regis, certum autem est vestes Regis non honorari regio honore, nisi per accidens.

Denique eodem tendit speculatio Caietani, cùm ille dicit imaginem Christi adorari latria, non ratione materiae, nec ratione formæ, seu figuræ, sed ratione actualis repræsentationis; non enim vult dicere, repræsentationem illam actualem esse rationem, cur imago adoretur latria: sed vult dicere, illam repræsentationem esse conditionem, ratione cuius imago concipitur coniuncta cum exemplari, & proinde per accidens adoratur.

C A P V T . X X I V .

Imagines per se, & propriè non esse colendas eo cultu, quo exemplar ipsum colitur.

QUARTA propositio. *Imago per se, & propriè non est adoranda eadē cultu, quo ipsū exēplar, & proinde nulla imago est adoranda cultu latria per se, & propriè.*

Probatur PRIMO ex Concilio VII. act. 7. vblegimus imaginem Christi non esse adorandam latria. Id autem falsum esset, si imagini per se, ac propriè deberetur idē cultus, qui debetur exemplari, Christus enim cultu latria adorandus est.

Dices; Concilium loquitur de adoratione quæ exhibetur rei propter se; imago autem adoratur latria, sed propter aliud. Contra; nam Cōcilium dicit, imagines non aliter adorari, quād adoretur liber Euangeliorū, & sacra vasa, quod idem repetit VII. Synodus, actio. vlt. can. 3. At nemo vñquam dixit librum Euāgeliorū, vel sacra vasa adorari latria vlo modo.

SECUNDO probatur ex Augustino, Gregorio, & Damasceno, & ex Concilijs Senonensi, & Moguntino suprà citatis, vbi habetur imagines non esse colendas cultu diuino.

Dices, loquuntur de cultu diuino, qui exhibetur alii propter se. Contra; quia de hoc non poterat esse dubitatio. Concilia autē de his rebus definiunt quæ in controversiam veniunt.

TERTIO latria est cultus proprius Deo, sed nulla imago per se, & propriè est Deus, siue consideratur ratione materiae, siue ratione figuræ, & colorum, siue ratione relationis. ergo per se, & propriè non debetur vlli imagini cultus latriæ.

Dicit aliquis fortasse, latram esse cultū proprium Deo, quādo exhibetur propter se, non autem quando propter aliud. Contra; nam de essentia veræ latriæ est exhiberi propter se: latram enim dicitur summus cultus, qui debetur vero Deo, vt primo principio omnium rerum, implicat autem contradictionē exhiberi summum cultum primo principio, & propter aliud; nam si primo principio, non ergo propter aliud, si propter aliud, nō primo principio. Ergo vel imagini exhibetur cultus latriæ propter se & hæc est vera idolatria, vel nō exhibetur propter se, & tunc ille nō est cultus veræ latriæ. Præterea vel ista latram, quæ exhibetur imagini propter aliud, est idē cultus cùm eo, qui exhibetur Deo, vel alias minor; si idem, ergo æque colitur creatura, atq; ipse Deus, quæ certè idolatria est; nam idolatria nō solum est, cùm adoratur idolum relicto Deo, sed etiam cùm adoratur idolum simul cum Deo, Exod. 20. *Deos auros, & Deos argētos non facies mecum.* Si est cultus minor,

E

non ergo est latria: nam latria est summus cultus. **Q**UARTA ratio, imagini non conuenit cultus internus, nec externus verae latriæ; nā internus cultus est apprehensio rei, vt primi principij, & prostratio voluntatis conueniens illi apprehensioni: actus autem externus proprius est sacrificium. Certè autem nec externus proprius est sacrificium. Necesse est enim apprehendimus imaginem, vt primum principium, nec illi sacrificamus: non igitur illam adoramus cultu latriæ.

QVINTA ratio, imago, vt imago, opponitur exemplari, & est illo inferior, ergo non potest colie eodem cultu, sed minori; nam vñū quodq; honorandum est pro sua dignitate. Certè autem longè maius est, esse Christum, quam esse imaginem Christi.

SEXTA ratio, qui colebant imaginem Christi diuinis honoribus, inter haereticos numeratur ab Ireneo, li. i. c. 24. Epiphanius haeres. 27. Augustino haeres 7. & Damasceno libro de centum haereticis in fine: Atqui isti cum Christum colerent, sine dubio imaginem eius propter ipsum colebant, non igitur licet imagines colere diuinis honoribus, id est, cultu latriæ, etiam si quis dicat, id se facere propter Deum vel Christum, non propter imagines; nam hoc ipso, quod eas colit diuinis honoribus, conuincitur eas colere propter ipsas, non propter Deum, quidquid ipse verbis dicat.

Accedant Postremo illi antiquissimi versiculi:

Nam Deus est, quod imago docet, non Deus, &c.

Satis enim aperte significant, non deberi imaginum cultum Deo debitum.

Ex his ad argumenta proposita facile responderi potest. Ad PRIMUM: *O crux angustissima unica, &c.* Respondeo, vel ibi accipi crucem pro ipso Christo crucifixo, vt diximus: vel illam esse prosopopœiam rhetorica, qua Ecclesia alloquitur crucem eo modo, cu Moses alloquitur cœlū & terram, cu ait Deut. 32. *Audite oculi qua loqueror, &c.* Et quando B. Andreas eadem alloquebatur, cum diceret: *Salve crux preiosa, &c.* Significamus autem hac prosopopœia, nos desiderare fructū crucis, id est, saluari per meritum Christi, qui in cruce passus est.

Ad SECUNDUM dicetur infra in response ad quintum.

TERTIUM dico, Ambrosium per crucem intelligere passionem Christi sive carnem patientem, sicut per imaginem Dei intelligit diuinitatem. Vult enim dicere, vnum esse Christum Deum, & crucifixum, & propterea cum adoratur Christus Deus, non separari ab illo humanitatem; & cum adoratur Christus crucifixus, non separari diuinitatem.

Ad QVARTVM respondeo, Hieronymum ibi non dicere, à Paula propriè adoratam crucem, sed quod prostrata ante crucem adorabat Christum, quem in cruce representari videbat.

Ad QVINTVM de uno motu in imaginem, & in exemplar, variæ dantur solutiones. Pefsius respondet, id non esse verū, quod eodem motu feramur in imaginem, & exemplar, cu illa sint opposita, nec possint cognosci, nisi duabus cognitionibus, ait etiam nusquam haberi in Aristotele id, quod B. Thomas adducit. At certè Aristoteles libro de memoria & reminiscencia, c. 2. id aperte dicere videtur; nam redire volens causam, cur memoria cognoscat absentia, dicit causam esse, quia in memoria sunt species rerum, quæ sunt quasi picturae quædā, & si quidem homo speculetur illa phantasmatata, vt res quædam sunt in se, non cognoscet præterita, sed rem præsentem cogitabit: at si speculetur eadem phantasmatata, vt imagines sunt, tūc cognoscet præterita, quorum illæ sunt imagines, quia nimis non potest cognosci

A imago ut imago, quin simul cognoscatur res, cuius illa est imago. Necverū est, quod dicit Pefsius, relativa quia sūt opposita, nō posse cognosci una cognitione; nā ita sunt opposita, vt vñū ab altero pendeat, & vñū sine altero nec definiri, nec cognosci possit.

Durandus aliter respondet; admittit enim esse vnum motum mentis in imaginem, & in exemplar; sed negat propterea esse etiam vnam adorationem; nam licet mens vtrumque simul cognoscat, tamen non dicit, vnum esse alterum, sed intelligit esse distincta, & disparia, & proinde non adorat illa vna & eadem adoratione.

Confirmant alij hanc solutionē, quia licet sit unus motus mentis, id est intellectus in imaginē & exemplar, tamen possunt esse contrarij motus voluntatis. Nam qui videt imaginem Christi malè depictā, odit imaginem, vt imago est, & tamen diligit Christum: & è contrario, qui videt imaginem Iudæ pulchre expressam, diligit imaginem, & odit exemplar.

Hæc solutio nō satisfacit; nam B. Thomas non dicit, motum in imaginem, vt imago est, esse etiam in exemplar, sed dicit, motum in imaginē, vt imago alterius est, esse etiam in exemplar; & hoc est verum tam de motu intellectus, quam voluntatis. Nam qui amat imaginem Christi, non quia imago est, sed quia imago est Christi, impossibile est, quin simul diligat Christum, quandoquidem Christus est ratio, cur diligit imaginē. Qui autem diligit imaginē pulchram Iudæ, & odit Iudam, non diligit imaginem illam vt Iudæ, sed vt pulchram imaginē simpliciter, id est, delectatur illa proportione, quæ est inter imaginem & exemplar, non curans quale sit exemplar.

Existimo ergo aliter respondendum, ac primum, admitto esse eundem motu etiam voluntatis in imaginem & exemplar: sed tunc vel exemplar concipitur & adoratur tanquam principale obiectum, vel non, id est, vel concipio, & adoro ipsum Christum in imagine obiectuè relucem; vel concipio, & adoro imaginem ipsam, vt Christi imaginem, ita vt Christus in obliquo ponatur, non in recto: si PRIMUM, tunc adoratio quidem est latriæ, sed refertur in Christum per se, in imaginem solum per accidentem: & hoc videntur sibi voluisse Capreolus, & Caietanus. SECUNDUM, tunc adoratio fertur quidem in imaginem per se, & consequenter in Christum, sed non est adoratio verae latriæ, sed longè inferior.

Dices; at Christo conuenit adoratio latriæ vera, si ergo ista adoratio terminatur etiam ad Christū, erit verae latriæ. RESPONDEO, Christo conuenire veram latriam, quando adoratur, vt est in se, non autē quando adoratur, vt est in imagine per participationem. Quemadmodum qui honorat famulū Regis, certè honorat ipsum Regem; & tamen longè aliter honorat Regem ipsum in propria persona, qua in famulo suo, vt notum est, & hinc patet responsio ad SECUNDUM. Nam cum honoratur imago, honor eius transit ad prototypum, sed honor ille non est talis, qualis debetur prototypo in se, sed qualis ei debetur, vt ab imagine participatur.

Ad SEXTVM dico eodem modo, rationem, cum honoretur imago, esse ipsum exemplar, exemplar tamen aliter honorari debere, vt est in se, aliter vt participatur ab imagine.

Ad SEPTIMVM dico, eum, qui laedit statuā Regis puniri vt reum maiestatis, quia verè laedit Regem: sed nego tam grauiter puniri, ac si laesset Regem. Quod si aliquis æquè grauiter puniretur, id fieret, quia constaret non laessisse statuam vt statuam Regis, sed accepisse statuam pro ipso Rege.

C A P V T X X V.

Quo genere cultus adorentur imagines.

QVINTA Conclusio. *Cultus, qui per se, propriè debetur imaginibus, est cultus, quide imperfectus, qui analogicè & reductiue pertinet ad specie eius cultus, qui debetur exemplari.* Explico; Imaginibus non conuenit propriè nec latria, nec hyperdulia, nec dulia, nec vallis alius eorū, qui tribuūtur naturę intelligenti. Nō enim est capax res inanima, & rationis expers eiusmodi cultuum: sed cultus quidam inferior & varius pro varietate imaginum. Itaque imaginibus Sanctorum non debetur propriè dulia, sed cultus inferior, qui dici potest dulia secundum quid, vel dulia analogicè siue reductiue. Similiter imaginibus B. Virginis nō debetur hyperdulia simpliciter, sed hyperdulia secundū quid, siue analogicè & reductiue.

Denique imaginibus Christi non debetur latria vera, & simpliciter, sed cultus sine comparatione inferior, qui tamen reducitur ad latrām, vt imperfēctum ad perfectum. Probatur, sicut se habet imago ad suum exemplar, ita se habet cultus imaginis ad cultum exemplaris, sed imago est ipsum exemplar analogicè, & secundum quid; nam homo pictus est homo secundū quid, & analogicè, ergo etiam imagini debetur cultus ipsi exemplari debitus, imperfectus, & analogicus.

Præterea, imago reducitur ad specie exemplaris; nam homo pictus, & equus pictus differunt specie, quia homo verus & equus differunt specie: ergo etiā cultus imaginis reducitur ad cultum exemplaris, & forte B. Thom. & B. Bonavent. & alij hoc lolum dicere voluerūt, cùm dixerunt, eodem cultu colli imaginem & exemplar. ita enim eorū sententiam interpretatur Gabriel, quod si ita est, omnes cōuenimus.

Ex his habemus etiam, quid sit dicendum de vera cruce Domini, de clavis, spinis, alijsque reliquijs. Sunt enim hæc omnia honoranda minora cultu, quam Christus, vel Sancti quorū reliquia sunt, sed tamen tali, qui analogicè, & reductiue pertineat ad speciem cultus, quo Christus vel Sancti coluntur: nam reliquiae ideo merentur honorem, quia ratione contactus, vel aliquo alio modo habitudinem habent ad eos, quorum sunt reliquia.

C A P V T X X V I.

De adoratione Crucis.

ET SI CRVX Domini partim inter reliquias veneretur, partim inter imagines (nam crux illa vera, in qua Dominus peperit, propter contactum sacri corporis & sanguinis, inter preciosissimas reliquias habenda est, nec solum ipsa integra, sed etiam particula eius; at crux illa eadem, quatenus figuram crucifixi Domini repræsēt, & similiter cæteræ cruces illi similes, inter sacras imagines numerantur) tamen quia peculiares errores, & peculiaria argumenta de cruce inueniuntur, peculiarem etiam de illa disputationem instituendam putauimus.

Fuit igitur hæresis imprimis Claudij Taurinensis, qui præter cæteras imagines crucē Domini execratur, teste Iona lib. i. vixit autem Claudius anno Domini DCCC. Idem eodem tempore in Oriente docebant Pauliciani, à quodam Paulo sic appellati teste Euthymio in Panoplia, part. 2. tit. 21.

Deinde circa annum Domini M.C.XXX. extiterunt Petrus Brus, & Henricus, qui similiter crucem Domini, eiusque cultum oppugnabant, teste Petro Cluniacense, qui contra eos epistolam prolixam & eruditam illo ipso tempore scripsit ad omnes Episco-

A pos. Circa idem tempus, vel paulò post extiterūt in Oriente Bogomiles, qui ijsdem argumentis docebant, teste Euthymio Panopl. par. 2. tit. 23.

Non minus postea Crucis honorem detestati sunt Vviclesistæ, apud Thomā Vvalensem to. 3. tit. 20. Caluinus lib. i. Instit. c. 11. §. 7. Magdeburg. Cent. 4. c. 4. col. 302. c. 6. col. 458. & 459. vbi etiā impudenter mentiūt, vsum signi crucis sæculo I V. nouum fuisse. Nam Tertullianus lib. de corona militis, meminit signi crucis, cùm tamen floruerit sæculo II. Sicut etiam Cent. 7. c. 6. col. 191. mentiuntur, Sergiū Papam fuisse auctorem primū, vt crux adoraretur, & exoscularetur. Nam Sergius Papa sedit anno Domini DC. LXXXVIII. at meminit adorationis & exosculationis crucis Euagrius lib. 4. cap. 26. qui est centū annis Sergio antiquior. meminit etiam Hieronymus in epist. ad Marcellam, vt migret Bethlehem.

Argumenta Bogomilium, & Petrobrusianorum erant tria. PRIMVM, quia crux dolorem & ignominiam Christo attulit, ergo detestanda est ijs, qui Christum diligunt.

SECUNDVM, quia stultus & impius iudicaretur filius, qui patibulum amaret, & honoraret, in quo pater eius lūspensus fuisset.

TERTIVM, quia si oportet adorare omnes cruces, quia Christus in cruce pepedit; oportebit etiam adorare omnia sepulcra, quia in sepulcro Dominus quieuit, & omnia præsepio, quia in præsepi reclinatus fuit; & omnes columnas, lanceas, spongias, flagella, &c. Immo & omnes asinos (inquit Claudius) quia Christus asino vectus fuit.